Proc. Leg. nº 3694/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2346/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos de extensão de horário na
UBS do Parque Portugal e colocação de
uma ambulância para pronto atendimento

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando estudos para

que seja realizada a extensão do horário de atendimento na Unidade Básica de

Saúde (UBS) do Bairro e Disponibilização de Ambulância no Parque Portugal.

Justificativa

1. Extensão do Horário de Atendimento na Unidade Básica de Saúde
(UBS) do Bairro:
Considerando a alta demanda por serviços de saúde na região e a

necessidade de atendimento médico contínuo, é de extrema importância que o

horário de funcionamento da UBS do Bairro seja entendido. Isso permitirá um melhor

Proc. Leg. nº 3694/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

atendimento à população, especialmente para aqueles que não conseguem se

deslocar durante o horário convencional de atendimento.

2. Disponibilização de uma Ambulância no Parque Portugal:
O Parque Portugal é uma área com grande circulação de pessoas e,

em casos de emergências médicas, a presença de uma ambulância no local poderia

ser crucial para a prestação de socorro imediato. A disponibilização de uma

ambulância equipada e uma equipe de profissionais de saúde no local garantirá uma

resposta rápida em situações de urgência, aumentando a segurança e o bem-estar

da população que freqüenta o parque.

Diante do exposto, indico que seja realizado o estudo no bairro Parque

Portugal, proporcionando um ambiente adequado e seguro para a saúde das

famílias da comunidade.

Valinhos, 1 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W09PU078N699A19K
		2024-08-02T11:21:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura